Quousq; filium Imperatoris obsidebimus? quis certaminum finis? Percennione, & Vibuleno sacramentum dicturi sumus? Percennius, & Vibulenus stipendia militibus, agros, emeritis largientur? Denique, pro Neronibus, & Druso, imperium P.R. capeissent? quin po-

tius, ut nouissimè in culpam, ita primi ad penitentiam sumus; tarda sunt, quæ in commune expostulantur: priuatam gratiam statim merere statim recipias.

Ita per conscios, quam aptissimè commotæ, iam inter se suspectæ cæterorum mentes: nec difficilè coniurationis moles hoc artificio defluxit. Drusus, ut documentum seueritatis relinqueret, iam desertos à seditiosis concitationis duces, Percennium, & Vibulenum interfici iubet, & totam rem pacat.

At verò Germanicus Cæsar eodem tempore, ad tumultum in Gallijs compescendum mittitur, qui, ut erat vir eloquens, & mansuetus, rem leniori brachio aggreditur, orationem habet magnificam, in qua, à ueneratione Augusti orsus, flexit ad uictorias, triumphosq; Tiberij, Italiæ inde consensum, fidem Galliarum extulit. Mox seditiosos increpans, ubi modestia militaris, ubi veteris disciplina decus? quonam Tribunos? quo centuriones exegistis?

Quid hæc lenis maiestas profuit orationis apud inconditam multitudinem? quæ dedecora non exoribuit Germanicus? Eò usque deuentum est, ut cum oblato, si uellet, impetio, se moriturum potius, quam fidem exturum clamitaret, ferrumque à latere directum deferret in pectus, quidam hortantur, ut feriret: Quin & Calusidius quispiam strictum obtulit gladium, addito, acutorem esse.

Nec satis, nocte concubia, concursu ad ianuam facto, reuulsisque foribus, Cæarem intento mortis metu vexillum tradere subiungunt, in legatos ipsos effernescunt, & omnia dira tumultus facie confundunt.

Qua tandem ratione pacata seditio, miseratione potius, quam auctoritate. Nam cum à furentibus Cæsar filiolium Caligulam, & Augustam uxorem summoueret, incederetque muliebri, & miserabile agmen, profuga ducis vxor, paruulum sinu filium gerens, pudor inde, & misratio, quæ eò tradidit milites, ut mutati seuirent in seditiosos.

Lentiora quidem hæc remedia, sed tamē mitiora fuerunt.

De consolatione.

CAPVT XI.

Consolationis necessitas.

Inter cetera eloquentiae adiumenta, non postremum est illud subsidium, quod miseris impetrari solet, consolatio, etrumnarum dulcissimum quoddam nepenthes.

Hoc inopia, carcer morbi, seruitus, orbitas, & cetera, quibus humanum genus, ad omnem fortunae contumeliam projectum consistari solet, aliqua ex parte leniuntur.

Hac aduersus mortis nimis quotidiana vulnera crebro vsurpata est a sapientissimis viris medicina, qualis Senecae ad Polybium, Marciam, & Heluiam; Plutarchi ad Apollonium, Aristidis ad Eteonei parentes, consolatio.

Capita sunt alia communia, alia priuata; primum, nascendi, & moriendi necessitas: nihil esse perpetuum: pauca diuturna: quicquid coepit, desinere: vniuersum ipsum interitus legibus, aliqua ex parte subiacere; quod disertè tractauit Statius, in epicedio Glauciae;

-- Omnia sumta:

Aut mortitura vides, obeunt noctesq, diesque. Astray, nec solidis prodest sua machina terris.

Nam populos mortale genus, plebisque caduca

Quis fleat interitus? hos bella, hos aquora possunt,

Hic amor exitio, furor his, & saeva cupido. Ut fleam morbos.

Quicquid habet ortus, finem timer: ibimus omnes.

Ibimus.

Ad hac inferretur superbae esse impotentisque arrogantiae, vt quis in hac natura necessitate, cuncta ad eundem finem reuocantis, se vnum, ac suos seponi velit.

Secundo, petetur a miseris vitae, iuxta hanc sententiam: *Omnis vita supplicium est*: quo in genere, cui deesse potest oratio?

Tertio, ab aliorum varijs calamitatibus. Omnes aegidum mortales circumspice, Lariga vbique flendi, & assidua materia.

Alium ad quotidianum opus laboriosa e-

Vita miseria.

gestas vocat: Alium ambitio nunquam quietas sollicitat: Alius diuitias, quas optuerat, metuit; & voto laborat suo: Alium sollicitudo, alium labor torquet, alium semper vestibulum obsidens turbat: Hic habere se dolet liberos, hic perdidisse, lachrymae nobis deerunt, antequam caussa dolendi.

Quarto, bona si quae a mortuo relicta sunt, non eius fuisse propria.

Quicquid est, Marcia, quod circa nos ex aduentu fulget, liberi, honores, opes ampla atria & exclusorum elenqum turba, re-ferta vestibula, clara, nobilis, aut formosa coniux, ceteraque ex incerta, & mobili sorte pendentia, alicui, commodatiq; apparatus sunt.

Quinto, est bonum mortis optimum naturae inuentum, quae captiuorum catenas leuat, agrorum morbos sanat, exulibus patriam reddit, res a fortuna male diuisas exa-quat, &c.

Sexto, felicitas consequentis vitae, quae puras, & candidas animas excipit.

Hac Christianae menti, instar omnium est consolatio, quam Ethnici, qui per nebulam saltem despexerunt, haudquaquam omittunt: vt Plutarchus ad Apollonium;

Οὐτὸ ἐ τῶν ἰσοῦσι τῶν μεταλλάξαντων ἐπι-
τι τιμῆ, καὶ προσιεῖα καθάπερ λέγεται ἐ χῶρος
τι ἀποτιναμίνθ. ἰν ὃ διατρέσσιν αἱ τῶν
ψυχῶν καλῆς ἐπιπέδω ἴχον οἱ δὲ περὶ τὸ μακα-
ρίτη ἴδιου σου, ὅτι τῶν τοῖς συγκαταριθμηθεῖς συ-
visat.

Elysijs campi. Animo-rum immortali-tas.

Septimo, additur, dolorem, non modò Plut. ad inutilem esse, sed turpem: idcirco Lyciorum Apoll.

legislator, viros in funeribus vestem mulie-rem gerere voluit, quò se in iuctu mulieres fieri admonerentur. Deinde illae lachrymae, Lycij in